
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto:  Presa d’atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art.1 comma 2 lett.a) 
della L.120/2020, in favore dell’Ing. Tarquini dell’incarico di verifica della fattibilità al 
posizionamento di una struttura prefabbricata da adibire a punto ristoro/bar presso il complesso Ex 
OPP di Rieti e liquidazione delle spettanze relative alla prima fase di attività, per l’importo 
complessivo di spesa pari ad € 654,30 oneri previdenziali ed Iva esclusi, ovvero € 830,17 oneri 
previdenziali ed Iva inclusi. CIG: Z5930E26CE 
Estensore:Dott.ssa  Brosca Ilaria  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento:Ing.. Germolè Antonino                       

Data  07/05/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Responsabile della UOC.:Ing.. Germolè Antonino             

Data  07/05/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020203          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 41/2021  
                                                                                               
Data 11/05/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Presa d’atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art.1 comma 2 lett.a) della L.120/2020, in 
favore dell’Ing. Tarquini dell’incarico di verifica della fattibilità al posizionamento di una struttura prefabbricata da 
adibire a punto ristoro/bar presso il complesso Ex OPP di Rieti e liquidazione delle spettanze relative alla prima fase di 
attività, per l’importo complessivo di spesa pari ad € 654,30 oneri previdenziali ed Iva esclusi, ovvero € 830,17 oneri 
previdenziali ed Iva inclusi. CIG: Z5930E26CE

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2020, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che questa Azienda ha intenzione di procedere alla realizzazione di un punto 
ristoro/bar presso il complesso Ex OPP di Via del Terminillo 42, mediante il posizionamento di una 
struttura mobile/prefabbricata in legno;

DATO ATTO che, da una valutazione di massima effettuata dagli uffici preposti, si è ipotizzata 
l’installazione di una struttura di circa 100mq presso il terreno adiacente il Blocco 1-Direzione 
Aziendale, assunto al Catasto del Comune di Rieti Foglio 78 part.702;

RILEVATO che, al fine di ottenere le opportune autorizzazioni per la realizzazione della predetta 
struttura, anche alla luce del vincolo ambientale gravante sull’area d’interesse, si è reso necessario 
affidare un incarico di ingegneria ad un professionista per verificare la fattibilità dell’opera; 

DATO ATTO che l’incarico da affidare prevede:
- una prima fase di verifica della fattibilità ai fini autorizzatori della realizzazione della 

predetta struttura, per un importo stimato a base d’asta di € 900,00 oltre oneri previdenziali 
ed Iva;

- una seconda fase (eventuale), tesa a sviluppare e redigere tutti gli elaborati necessari 
all’ottenimento delle autorizzazioni previste dalla vigente normativa in materia e curare i 
rapporti con gli altri enti ed autorità coinvolte, per un importo stimato a base d’asta di € 
3.750,00 oltre oneri previdenziali ed Iva;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) sono attribuite al Responsabile della UOC Tecnico 
Patrimoniale - Ing. Antonino Germolè;



Oggetto: Presa d’atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art.1 comma 2 lett.a) della L.120/2020, in 
favore dell’Ing. Tarquini dell’incarico di verifica della fattibilità al posizionamento di una struttura prefabbricata da 
adibire a punto ristoro/bar presso il complesso Ex OPP di Rieti e liquidazione delle spettanze relative alla prima fase di 
attività, per l’importo complessivo di spesa pari ad € 654,30 oneri previdenziali ed Iva esclusi, ovvero € 830,17 oneri 
previdenziali ed Iva inclusi. CIG: Z5930E26CE

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

DATO ATTO che il RUP, con nota protocollo n. 0013876 del 04.03.202,  ha chiesto a n. 5 
professionisti di seguito indicati, inseriti negli elenchi dei professionisti esterni - Categoria 1 “Opere 
di edilizia ed architettura progettazione,direzione lavori,contabilità – classe di importo < € 40.000, 
di produrre una propria offerta, entro e non oltre il 10.03.2021 ore 12:00, indicando la percentuale 
unica di ribasso da applicare sull’importo a base d’asta, relativo alle due fasi dell’incarico e ad 
entrambi gli importi sopraindicati:

1. Studio MDM;
2. Ing. Matteo Buzzi;
3. Ing. Emanuele Fagiani;
4. Ing. Daniele Leone;
5. Studio Ingegneria Ing. Andrea Tarquini;

CONSIDERATO che, entro la data indicata nella richiesta di preventivo, sono pervenute n. 2 
offerte:

 preventivo del 05.03.2021, acquisito con protocollo aziendale n. 14588/2021 del 
09.03.2021, con il quale l’Ing. Tarquini ha offerto una percentuale di ribasso sull’importo a 
base d’asta pari al 27,30%;

 preventivo del 10.03.2021, acquisito con protocollo aziendale n. 15117/2021 del 
10.03.2021, con il quale lo Studio MDM ha offerto una percentuale di ribasso sull’importo a 
base d’asta pari al 2,31%;

DATO ATTO che, con nota protocollo n. 18203/2021 del 22.03.2021, Il RUP ha conferito 
formalmente l’incarico in favore dell’Ing. Tarquini  di verifica della fattibilità al posizionamento di 
una struttura prefabbricata da adibire a punto ristoro/bar, presso il complesso Ex OPP di Rieti, 
dando immediato avvio alle attività relative alla 1° fase, nei termini e nei modi previsti dalla 
richiesta di preventivo;

VISTI:

 l’art. 1 comma 2, lettera a, della L. 120/2020 il quale, in deroga temporanea all’art. 36, 
comma 2, lettera a del Codice, stabilisce che: “fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo (…) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;

 l'art. 31 comma 8 della L.120/2020, ai sensi del quale:“Gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché 
gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 
presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 
affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”;

PRESO ATTO che:
- con PEC del 31.03.2021, acquisita al protocollo aziendale  n. 20757/2021 del 31.03.2021, 

l’Ing. Tarquini ha trasmesso lo studio di fattibilità che resta depositato agli atti del RUP; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Oggetto: Presa d’atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art.1 comma 2 lett.a) della L.120/2020, in 
favore dell’Ing. Tarquini dell’incarico di verifica della fattibilità al posizionamento di una struttura prefabbricata da 
adibire a punto ristoro/bar presso il complesso Ex OPP di Rieti e liquidazione delle spettanze relative alla prima fase di 
attività, per l’importo complessivo di spesa pari ad € 654,30 oneri previdenziali ed Iva esclusi, ovvero € 830,17 oneri 
previdenziali ed Iva inclusi. CIG: Z5930E26CE

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

- con e-mail del 26.04.2021, il RUP ha autorizzato la fatturazione del corrispettivo per la 
prima fase dell’incarico, condizionando l'avvio dell'eventuale seconda fase dell'incarico a 
successiva e formale comunicazione;

ACQUISITA la fattura elettronica n. FPA42021 del 27.04.2021, estremi di registrazione OLIAMM 
F1 2021-11491 del 29.04.2021, di importo pari ad € 654,30 oneri previdenziali ed Iva esclusi, 
dell’Ing. Tarquini, relativa alla prima fase dell’attività concernente l’incarico affidato;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto:
- prendere atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art.1 comma 2 lett.a) 

della L.120/2020, in favore dell’Ing. Tarquini dell’incarico di verifica della fattibilità al 
posizionamento di una struttura prefabbricata da adibire a punto ristoro/bar, presso il 
complesso Ex OPP di Rieti; 

- liquidare in favore dell’Ing. Tarquini, l’importo complessivo di € 654,30 oneri 
previdenziali ed Iva esclusi, ovvero € 830,17 oneri previdenziali ed Iva inclusi come da 
fattura suindicata, quali spettanze relative alla prima fase di attività espletata;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO dell’affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art.1 comma 2 
lett.a) della L.120/2020, in favore dell’Ing. Tarquini dell’incarico di verifica della fattibilità 
al posizionamento di una struttura prefabbricata da adibire a punto ristoro/bar presso il 
complesso Ex OPP di Rieti;

2. DI LIQUIDARE, in favore dell’Ing. Tarquini, l’importo complessivo di € 830,17 oneri 
previdenziali ed Iva inclusi, quali spettanze relative alla prima fase di attività espletata, 
come da fattura elettronica n. FPA42021 del 27.04.2021, registrata su software OLIAMM 
con n. F1 2021-11491 del 29.04.2021;

3. DI INCLUDERE l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 830,17 oneri 
previdenziali ed Iva inclusi, sull’autorizzazione n.41, conto di costo n. 502020203 
“consulenze non sanitarie da privato” - Bilancio 2021;

4. DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) sono attribuite al Responsabile della UOC 
Tecnico Patrimoniale - Ing. Antonino Germolè;

5. DI DARE ATTO che il CIG del presente affidamento è il seguente:  Z5930E26CE. 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    X



Oggetto: Presa d’atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art.1 comma 2 lett.a) della L.120/2020, in 
favore dell’Ing. Tarquini dell’incarico di verifica della fattibilità al posizionamento di una struttura prefabbricata da 
adibire a punto ristoro/bar presso il complesso Ex OPP di Rieti e liquidazione delle spettanze relative alla prima fase di 
attività, per l’importo complessivo di spesa pari ad € 654,30 oneri previdenziali ed Iva esclusi, ovvero € 830,17 oneri 
previdenziali ed Iva inclusi. CIG: Z5930E26CE

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

                                                                                           
Il Responsabile della U.O.C.Tecnico Patrimoniale

Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Presa d’atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art.1 comma 2 lett.a) della L.120/2020, in 
favore dell’Ing. Tarquini dell’incarico di verifica della fattibilità al posizionamento di una struttura prefabbricata da 
adibire a punto ristoro/bar presso il complesso Ex OPP di Rieti e liquidazione delle spettanze relative alla prima fase di 
attività, per l’importo complessivo di spesa pari ad € 654,30 oneri previdenziali ed Iva esclusi, ovvero € 830,17 oneri 
previdenziali ed Iva inclusi. CIG: Z5930E26CE

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 12/05/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-05-13T07:55:59+0000


		2021-05-13T09:04:33+0000
	Firma applicativa




